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Anotace

M oz eč ek j e t r a d i čn ě pova žován za m ozkovou s t r uk tu ru , k t e r á

odpov ídá za mo to r i ck é funkc e : s t o j , chů z i , koo rd ina c i pohybů . N ov é

p ozna tky ovš em u ka zu j í , ž e j eho funkc e j e š i r š í – z a h rnu j e i ob l a s t

kogn ice a a f ek t iv i t y. Moz eč kový kogn i t i vn ě- a f ek t ivn í s yn d rom j e

k l in i cká j edn o tka na v ržen á k p op i su de f i c i tů o s ob s p oš koz en ím

m ozečku . C í l em t é to p rá c e j e ově ř i t p l a tn os t t oho to kon c ep tu .

Teo r e t i cká čá s t p rá ce sh rnu j e s ou čas n é n eu rop s ycho log i c ké

p ozna tky o m ozečku a fun kčn ích p ro j ev ec h j eho poš kozen í . Za bývá s e

t eo r e t i ckým i výk la dy m echa n izmů poš kozen í i em p i r i ckým i da ty.

Emp i r i ckou čá s t t vo ř í s t ud i e s oubo ru 13 o s ob s poš kozen ím

om ezen ým na moz eč ek a kon t ro ln ího s oubo ru 13 zd ra vých o s ob , k t e r é

by ly vyb rá ny t a k , aby j e j i ch dem ogra f i ck é cha r ak t e r i s t i ky odpov ída ly

výzkumn ém u s ou bo ru . Pa r t i c ipa n t i ab s o lvova l i r ozhovo r, n eu ro log i cké

vyš e t ř en í z am ěř en é na p oruchy mo to r i c kých fun kc í a r ozs á h l é

n eu rops ycho log i ck é vyš e t ř en í z am ěř en é na kogn i t i vn í , ex eku t ivn í a

a f ek t ivn í fun kce . D á le by l i vyš e t ř en i m e todou S PE C T.

Výs l edky p rá ce po tv r zu j í zho r š en í kogn i t i vn í ch a ex eku t ivn í ch

funkc í p ř i m ozečkov ém poš kozen í . Zm ěn y a f ek t iv i t y by ly s oučás t í

k l in i ck ého ob ra zu výzkumn ého s ou bo ru , a l e pou ž i tým i do t a zn íkovým i

m e toda m i n eby ly po tv r zen y. Zob ra zen í SPE C T odha l i l o e f ek t zk ř í ž en é

m ozečkov é d ia s ch í zy.

Kl íč ová s l ova : moz eč ek , kogn i t i vn í fun kce , ex eku t ivn í fun kce ,

a f ek t i vn í fun kce

Abstract

Trad i t i ona l l y, t h e c e r eb e l l um ha s b een cons id er ed t h e s t r u c tu r e i n

t h e human b r a in r esp ons ib l e f o r mo to r fun c t ion : pos tu r e , ga i t ,

m ovem en t coo rd ina t i on . H ow eve r, r e c en t f i n d in gs s how tha t i t s f unc t i on

i s w ider – i t i s a l s o i n vo lv ed i n cogn i t i on and em o t ion . Th e c e r eb e l l a r

cogn i t i v e a ff ec t i v e s yn d rom e i s a c l in i ca l un i t d es ign ed t o des c r ib e

d e f i c i en c i es in pa t i en t s w i th ce r eb e l l a r dam ag e . The a im o f t he s tu dy i s

t o con f i rm the v i a b i l i t y o f t h i s con cep t .

Th e t heo r i t i c a l s ec t i on su mma r i zes cu r r en t n eu rop sycho log i ca l

know l edg e a bou t t he ce r eb e l lu m an d fun c t iona l de f i c i en c i es r e l a t ed t o

i t s da mag e . Th er e a r e t heo re t i c a l exp l an a t i on s o f m echan i sm s o f

dam ag e , a s w e l l a s a r ev i ew o f em p i r i c a l da ta .

Th e em p i r i ca l s ec t i on i s a s t udy o f 13 su b j ec t s w i th da ma ge

l im i t ed t o t he c e r eb e l l um an d a con t ro l s amp l e o f 13 hea l t hy,

d em ogra ph ica l l y ma tch ed con t ro l su b j ec t s . M ethods in c lud ed an

i n t e rv i ew, n eu ro log i ca l a s s es sm en t o f a t ax i a , an ex t en s ive

n eu rops ycho log i ca l a s s es s m en t o f cogn i t i v e , ex ecu t ive an d a f f ec t i v e

func t ion , an d S PE C T.

R esu l t s con f i rm ed def f i c i en c i es i n cogn i t i ve an d ex ecu t ive

func t ion in pa t i en t s w i th ce r eb e l l a r l e s ion s . Aff ec t i v e chan ges , a l t hou gh

c l ea r ly p r es en t i n t h e c l in i ca l p i c tu r e o f t he r es ea r ch sa mp le , w ere no t

con f i rm ed by qu es t i onn a i r e m eth ods . S PE C T r ev ea l ed t h e e f f ec t o f

c ro s s ed c e r eb e l l a r d i s ch i s i s .

Ke y w ord s : c er eb e l lum , cogn i t i v e fun c t ion , ex ecu t ive fun c t ion ,

a ff ec t i v e fun c t ion
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Úvod

I Úvod

M oz eč ek j e t r a d i čn ě p ova žová n za s t r uk tu ru , k t e rá s e p od í l í

výh radn ě na r egu l a c i mo to r i c kých fun kc í , j a ko j e s va lový tonus č i

koo rd ina c e p ohybů . B ěh em pos l edn í ch dva ce t i l e t s e a l e h roma d í

důka zy, k t e r é podp o ru j í hypo t ézu , ž e moz eč ek u č lov ěka k rom ě

m o to r iky p ř i s p ívá i k r egu l a c i kogn ic e a em oc í . Poš koz en í m ozečku

mů že m í t t edy k rom ě z t r á ty koo rd in a ce p ohybů za ná s l edek def i c i t y

ř eč i , z r a kově- p ros to rových funkc í , pozo rnos t i , p am ět i a u čen í ,

ex eku t ivn í ch fun kc í a p oru chy a f ek t iv i t y. Pop rv é t o to t éma s ys t ema t i cky

zp ra cova l i Schma hm ann a Sh erma n (1998 ) , k t e ř í z a ved l i p o j em

m oz ečkový kogn i t i vn ě -a f ek t i vn í s yn d rom ja ko sa mos ta tn ou k l in i ckou

j edn o tku .

K ogn i t i vn ě- a f ek t ivn í synd rom j e d e f in ová n p oš koz en ím č ty ř

z á k l a dn í ch ob la s t í p s ych i ckých funkc í : ex eku t ivn í ch , z r a kově-

p ros to rových a ř ečových funkc í a o s obnos tn í ch p rom ěn ných

(S chm a hm ann , Sh erm an , 1998 ) . Od s vé fo rmu la c e p ř i t á h l t en to kon c ep t

v e s vě t ě p ozo rnos t ř a dy výzkumn íků , k t e ř í s e ho s r ůzn ou m í rou

ú sp ěchu sna ž i l i po tv rd i t č i vyv rá t i t . Ob ecn ě s e p o dva c e t i l e t ec h

výzkumu dá ř í c i , ž e ex i s t en c e kogn i t i vn ě - a f ek t ivn ího synd romu p ř i

p oš koz en í moz ečku by l a p o tv r zen a , a l e j eho p ř es ná d e f in i ce , a z e jm én a

p roc es vzn iku , zů s t áva j í n e ja s n é .

Teo r i e p okou š e j í c í s e vys v ě t l i t v l i v moz ečku na kogn ic i a em oc e

vychá ze j í z p ropo j en í f a k tu j eho j ed in ečn é ana tom ické s t ru k tu ry

s mod e ly m o to r i ckých funkc í . Tak to vzn ik l a t eo r i e vn i t ř n í ch m ode lů

( I t o , 2 002 ) č i hyp o téza dysm e t r i e m yš l en í (S chm a hm ann , 2001a ) .

O v ěřen í p la tnos t i t ěc h to kon c ep tů j e a l e m etodo log i cky ná ročn é a

zů s t á vá o t á zkou da l š ího výzku mu .

Vý zku m kogn i t i vn ě- a f ek t ivn ího synd romu s e v s ou čas nos t i
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Úvod

p řes ou vá od ka zu i s t i ck ého zp ra cován í j edn o t l i vých p ř ípa dů k ověřová n í

hypo t éz v p r ec i zn ě ř í z en ých p odm ín ká ch ; ve lkým p ř ínos em j e i z ap o j en í

f unkčn ích zob ra zova c í ch m etod . O b ecn ým p rob l ém em k l in i ckých s tud i í ,

k t e r é s e za býva j í m ozečkovou t em a t ikou , j e ma lý p oč e t zkou man ých


[…]


d e f i c i t kogn i t i vn í ch a z e jm éna ex eku t ivn í ch fun kc í u o s ob s poš kozen ím

m ozečku j e p ř es vědč ivý . R ozd í ly v em o t iv i t ě an i r ozd í ly m ez i o s oba m i

s p ra vo - a l ev os t ra nnou l éz í s e na opa k n epo tv rd i l y.
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8 Závěr

Ta to p rá ce p o tv r zu j e ex i s t en c i d e f i c i t ů kogn i t i vn í ch a

ex eku t ivn í ch funkc í p ř i poš kozen í moz ečku . B y ly z j i š t ěn y s t a t i s t i cky

významn é rozd í ly m ez i os obam i s l éz í om ez en ou na m ozeček a zd ra vým i

j ed in c i v e z r a kově- p ros to rových i ve rbá ln í ch funkc í ch , v u čen í , p am ět i

a m yš l en í a v ex eku t ivn í ch fun kc í ch . Z ra kově -p ros to rov é d ef i c i t y

za h rn ova ly kons t rukc i ob j ek tu i p ro s to rovou pam ěť . Krom ě p ros to rov é

pam ět i by l z j i š t ěn i d e f i c i t p am ě t i ve rbá ln í , s vý j im kou s ložky

r ekogn ice . D ef i c i t y ex eku t ivn í ch fun kc í za h rnova ly zho rš en í s chopn os t i

d i s t r i bu ce p ozo rn os t i , sn í ž en í p ro s to rové a v e rbá ln í f lu en c e , a t o j a k

fono log i ck é , t a k i s ém an t i ck é , dá l e d e f i c i t p l án ován í a zp ra cován í

ka t ego r i í . To odp ov ídá kon c ep tu kogn i t i vn ě- a f ek t ivn ího synd romu , j a k

ho nav rh l i S chm a hm ann a S he rman (1998 ) . Pou ž i t é m e tody n eum ožn i ly

p o tv rd i t zm ěn y a f ek t iv i t y, k t e r é a l e by ly z j evn é p ř i p ozo rová n í . J ed in ým

s t a t i s t i cky po tv r z en ým rozd í l em m ez i o s obam i s moz ečkovým

p oš koz en ím a zd ra vým i j ed in c i by l a vyš š í ú rov eň zma t en os t i .

V budou cnu by by lo za j íma v é v í c e s e za m ěř i t na zm ěn y a f ek t iv i t y

dop rová ze j í c í poš kozen í m ozečku , p ř ípadn ě z j i s t i t , p roč s e u běžn ých

do t a zn íkových m etod n ep ro j ev í . Dá l e by s e výzkum moh l sous t ř ed i t na

vývo j z j i š t ěn ých d ef i c i t ů v ča s e , co ž by moh lo v és t k pochop en í

p ř i r oz en ých kom p en za čn í ch m echa n izmů a ná vrhu vhodn ých

r eha b i l i t a čn í ch p os tupů p ro pa c i en ty s m ozečkovým i l éz em i . Da l š í

z a j íma vou o tá zkou j e , j a k s e de f i c i t y z j i š t ěn é p ř i vyš e t ř en í p ro j evu j í

v b ěžn ém ž ivo t ě , t j . eko log i cká va l i d i t a z í s kan ých úda jů .
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Příloha 1: Funkční zobrazovací metody

Funkční magnet ická rezonance

(angl. functional magnetic resonance imaging – fMRI)

N ěkdy s e u vád í i n áz ev B O LD -fM R I ( funkčn í ma gn e t i c ká

r ezona nc e zá v i s l á na obsa hu kys l í ku v k rv i ; ang l . b lood oxyg en l eve l

d ep en den t ) . Ta to m etoda m ěř í hem odynam ickou odpov ěď ( zm ěn y

p rů toku a okys l i č en í k rve) s po j en ou s n eu roná ln í a k t i v i t ou v mozku

n ebo mí š e . J e t o j edn a z n e jn ov ě j š í ch funkčn ích zob ra zova c í ch m et od ,

k t e r á s e od s vého za ved en í v d eva des á tých l e t ec h dva cá t ého s to l e t í

r ych l e r oz š í ř i l a .

F M R I j e z a lož ena na využ i t í magn e t i ckých v l a s tn os t í l á t ek ,

kon kr é tn ě h em og lob inu v okys l i č en é a n eokys l i č en é k rv i . Vyš e t řovaná

o s oba j e vys ta v en a s t imu la c i (m o to r i ck é , s en zo r i ck é , kogn i t i vn í ) , č ím ž

s e m ěn í p rů tok a okys l i č en í k rv e v j edn o t l i vých ob l a s t ech . V s i ln ém

ma gn e t i c kém po l i ( vy tvá ř en ém za ř í z en ím fM R I ) dochá z í k exc i t a c i j a d er

vod íku , k t e r á s e ná s l edn ě dos t á va j í zpá tky do k l i dov ého s ta vu . D oba

t r ván í t oho to p roc esu s e ozna ču j e j a ko r e l a xa čn í ča s (T2 ) a l i š í s e p od l e

a k tu á ln í ch h em odyna mických v l a s tn os t í j edn o t l i vý ch ob l a s t í . To

um ožňu j e k rom ě s t ru k tu ry m ozku zob ra z i t i kon kr é tn í ak t i vova ná m ís t a

s dob rou ča s ovou i p ros to rovou p ř es n os t í .

Výh ody fM R I :

1 . n e in va z ivn í z á zn am s igná lů v mozku , na v í c b ez r i z ika

sp o j en éh o s vys t a ven ím ra d ia c i ( j a ko u PE T č i S PE C T) ;

2 . p ro s to rov é roz l i š en í a ž 1 mm , i když v ě t š in ou s e pou ž ívá

roz l i š en í 3 – 6 mm.

N evýhody fM R I :

1 . p ou ze n ep ř ím é m ěřen í n eu ron á ln í ak t i v i t y, k t e r é můž e bý t
