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Tématem předložené diplomové práce je zhruba deset let stará myšlenka o existenci
klinické jednotky, nazvané kognitivně-afektivní syndrom, který je důsledkem poškození
mozečku (cerebella). Autorka práce, Eva Bolceková, se snažila přispět k rozšíření poznatkové
báze o tomto problému především v oblasti kognitivních a exekutivních funkcí, emocí a zčásti
též osobnosti tímto syndromem postiženého jedince. Její snaha byla značně komplikována
nedostatkem pacientů s "čistým" jedno- či oboustranným mozečkovým postižením, neboť
frekvence léze takové lokalizace je velmi sporadická.

Klasické členění diplomové práce (173 str.), tj. vstupní teoretický přehled literárních
poznatků (72 str.) a vlastní výzkumný projekt s výstupy (38 str.), nabízejí podrobný vhled do
problému a též možné cesty k jeho dalšímu řešenÍ. Vstupní kapitoly teoretické části nás
uvádějí velmi podrobně jednak do anatomického popisu struktury mozečku a též jeho
hlavních funkcí a vazeb na celý velký mozek. Uvádějí též historické poznámky k vývoji
poznatků o mozečku, které v podstatě až donedávna uvažovaly především o jeho funkci
v oblasti motorické. Poznenáhlu se ale začaly objevovat známky jeho podstatného vlivu též na
oblast "psychiky", tedy zmíněnou kognici atd. Formulace hypotézy kognitivně-afektivního
syndromu v roce 1998 podnítila další zájem badatelů o kritické hodnocení či podpoření
vyřčených předpokladů. Eva Bolceková ve své diplomové práci, úvodních kapitolách
literárního přehledu, shrnuje přehledně a podrobně téměř vše, co o mozečku z tohoto úhlu
pohledu víme. Sice v samotném názvu práce se hovoří jen o "poškození mozečkové
hemisféry", je však pravdou, že popisované poruchy se v některých případech týkají i dalších
jeho anatomických částí. Autorka zařadila též podrobné kapitoly o jednotlivých kognitivních,
exekutivních funkcích a dostupných technikách, testech a metodách neuropsychologie, jež se
kjejich hodnocení v současnosti používají.

V části výzkumné autorka diplomové práce vyslovuje ověřované hypotézy, popisuje
použité neuropsychologické metody a klasický projekt, pracující se skupinou pacientů po
mozečkové lézi různé etiologie (n = 13) a kontrolním souborem (n = 13). Uvádí zajímavý
fakt, že rozsah zkoumaného souboru je větší, než ve většině studií světových. V tabulkách a
grafech - jež tvoří obsah přílohy - uvádí výsledky, které byly zjištěny vhodnými statistickými
postupy (zpracovány v počítačovém programu "R"). Výsledky jsou ,jednoznačné", tj. byly
potvrzeny statisticky významné rozdíly mezi skupinou pacientskou a kontrolní téměř ve všech
sledovaných parametrech funkcí kognitivních a exekutivních. Jinak tomu však v oblasti emocí
a osobnostní patologie, kde byl nalezen statisticky významný rozdíl pouze v jedné proměnné
(zmatenosti). V oddílu diskuze Eva Bolceková interpretuje získané výsledky ve vztahu
k vysloveným hypotézám. Dále upozorňuje na některá omezení práce v oblasti metodologie,
např. velikost zkoumaného vzorku, rozdílnou etiologii onemocnění mozečku u sledovaných
osob, rozsáhlost použité neuropsychologické baterie testů, možnost ovlivnění výsledků
přítomnou motorickou poruchou a taktéž překvapující výsledek, nepotvrzení afektivní složky

mozečkového syndromu (tady jde možná o vliv použití převážně dotazníkových metod,
založených na sebehodnocení probandů). V závěru pak konstatuje, že byly potvrzeny nálezy
hlavně v oblasti funkcí kognitivních a exekutivních, rozdíly mezi poškozením levo- a
pravostranným se potvrdilo pouze v několika málo sledovaných parametrech. Autorka
dovozuje, že další výzkum by se měl soustředit větší měrou na aspekty afektivních a též
globálně osobnostních narušení a také longitudinální vývoj v jednotlivých oblastech spolu
s návrhem případných rehabilitačních aktivit u jedinců s cerebelárním onemocněním.

Následuje překvapivě rozsáhlý přehled písemnictví (220 literárních zdrojů) a přílohy,
zahrnující popis zobrazovacích metod, používaných v neurovědě, tabulky a grafy s výsledky a
na úplný závěr zobrazení metodou SPECT s popisem u jednotlivých pacientů.

Z hlediska formálního zpracování diplomové práce lze snad upozornit na některé
nevýznamné překlepy (např. neuropsychologický podhled, str, 36), občasný nenadálý přechod
se singuláru do plurálu (str. 105, 107), sporné zařazení dyslexie do psychiatrických diagnóz
(str. 17); zajímavý je též názor autorky diplomové práce, že "poškození mozečku v dětském
věku má pochopitelně závažnější důsledky pro další život, než vznik léze ve věku pozdějším,
kdy už je vývoj ukončen" (str. 48), jehož bližší vysvětlení by bylo určitě poučné; dost
neobvyklé je řazení literárních pramenů, kdy práce kolektivní jsou uvedeny před
samostatnými příspěvky prvního z autorů (např. Ivry, R.B., str. 122 n.) a též se někdy řadí od
prací nejnovějších, jak by tomu zřejmě mělo být a jindy je postup opačný (např. Justus, Ivry,
2001 a Justus et al., 2005, str. 123; Che in et al., str. 121; Schmahmann, str. 132-133;)

Celkově lze diplomovou práci Evy Bolcekovou hodnotit jako velmi přínosnou
v oblasti neuropsychologického bádání u mozkových poruch a onemocnění, neboť je jedním
z mála příspěvku, které se kognitivním narušením u mozečkových lézí u nás zabývají. Přináší
nové poznatky a nabízí podněty pro další výzkum v této velmi složité a tajemné oblasti funkcí
lidského mozku.

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce
v oboru psychologie a doporučuji ji jako předmět obhajoby.
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